Univerzita Karlova
Právnická fakulta
katedra obchodního práva

# RIGORÓZNÍ PRÁCE

Téma rigorózní práce:

**Povaha akcií a jejich členění podle druhu**

Konzultant rigorózní práce:

**Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.**

Zpracovatel:

**Mgr. Karel Vodička**

Boženy Němcové 328, Chlumčany, 334 42

Práce odevzdána v květnu 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Karel Vodička

## OBSAH RIGORÓZNÍ PRÁCE:

Čestné prohlášení s. 2
Obsah rigorózní práce s. 3
Úvod s. 6
Kapitola I. O povaze akcií s. 8
Oddíl 1. Pojem akcie s. 8
§ 1 Možné významy pojmu akcie s. 8
§ 2 Právní povaha akcie s. 9
§ 3 Charakteristika akcie jako cenného papíru s. 12
3.1. Náležitosti akcií s. 12
3.2. Charakteristické vlastnosti akcií s. 13
3.3. Funkce akcií s. 14
3.4. Vydávání akcií s. 15
3.5. Umoření akcií s. 17
Oddíl 2. Akcie a její vztah k základnímu kapitálu akciové společnosti s. 17
§ 1 Jmenovitá hodnota akcie s. 18
§ 2 Emisní kurs a emisní ážio s. 21
§ 3 Cena a kurs akcií s. 22
Oddíl 3. Práva a povinnosti inkorporovaná v akcii s. 24
Oddíl 4. Akcie jako osvědčení dokládající vztah akcionáře ke společnosti s. 27
Oddíl 5. Možná členění akcií s. 28
Oddíl 6. Akcie a jiné cenné papíry akciového práva s. 29
§ 1 Jiné cenné papíry akciového práva s. 29
§ 2 Nepojmenované cenné papíry odvozené od akcií s. 31
§ 3 Akcie evropské společnosti se sídlem v České republice s. 33
Kapitola II. Obecně k druhům akcií s. 34
Oddíl 1. Důvody diferenciací různých druhů akcií s. 34
Oddíl 2. Právní úpravy druhů akcií s. 35
§ 1 Stabilita právních úprav druhů akcií a trendy, jimiž jsou ovládnány s. 35
§ 2 Opodstatnění právních úprav druhů akcií s. 37
Oddíl 3. Pozitivní zakotvení druhů akcií s. 38
§ 1 Obecně k pojmu druhu akcií s. 38
§ 2 Hranice členění akcií podle druhů s. 43
§ 3 Techniky zakotvení zvláštních druhů akcií s. 44
3.1. Princip <i>numerus clausus</i> druhů akcií s. 44
3.2. Právní úpravy nezakotvující princip <i>numerus clausus</i> druhů akcií s. 49
Oddíl 4. Změny druhů akcií s. 51
§ 1 Základní pravidla při změně druhu akcií s. 51
§ 2 Důsledky změny druhu akcií s. 53
Kapitola III. Kmenové akcie s. 55
Oddíl 1. Pojem běžných (kmenových) akcií s. 55
Oddíl 2. Podíl kmenových akcií na základním kapitálu akciové společnosti s. 58
Oddíl 3. Práva spojená s kmenovými akciemi s. 59
Kapitola IV. Prioritní akcie s. 60
Oddíl 1. Pojem prioritních akcií s. 60
§ 1 Obecně k pojmu prioritních akcií s. 60
§ 2 Omezení maximálního přípustného počtu prioritních akcií s. 61
§ 3 Možnost vydání prioritních akcií bez hlasovacího práva s. 62
§ 4 Vícenásobné hlasovací právo s. 64
§ 5 Podstata zvýhodnění prioritních akcií s. 67
§ 6 Podoba a forma prioritních akcií s. 71

§ 7 Speciální úpravy prioritních akcií s. 71
Oddíl 2. Prioritní akcie bez hlasovacího práva s. 71
§ 1 Pojem prioritních akcií bez hlasovacího práva s. 71
§ 2 Legislativně-technické důsledky vydání prioritních akcií bez hlasovacího práva s. 73
§ 3 Ožiti hlasovacího práva u prioritních akcií bez hlasovacího práva s. 74
2.1. Oddělené hlasování podle druhů akcií s. 74
2.2. Nevyplacení prioritní dividendy a prodlení s její výplatou s. 77
2.3. Valná hromada rozhoduje o výkupu účastnických cenných papírů s. 78
Oddíl 3. Konstrukce přednostního práva na dividendu u prioritních akcií s. 79
§ 1 Obecné zásady konstrukce prioritní dividendy s. 79
§ 2 Jednotlivé konstrukce prioritních dividend s. 80
2.1. Větší část zisku připadá vlastníkům prioritních akcií s. 81
2.2. První dividendy a superdividendy s. 84
2.3. Vyplacení pouze prioritních dividend s. 87
2.4. Kumulativní prioritní dividendy s. 89
2.5. Další možné konstrukce s. 91
§ 3 Meze konstrukce prioritní dividendy s. 93
§ 4 Prostředky ochrany proti nezákonné konstrukci prioritní dividendy s. 96
§ 5 Úvahy o možnostech zneužití konstrukce prioritní dividendy s. 98
Oddíl 4. Přednostní právo na podíl na likvidačním zůstatku s. 103
§ 1 Zakotvení přednostního práva na podíl na likvidačním zůstatku s. 103
§ 2 Konstrukce přednostního práva na výplatu likvidačního zůstatku s. 106
Oddíl 5. Navrhovaná úprava zvýhodněných akcií v budoucím obchodním zákonu s. 108
§ 1 Pojem zvýhodněných akcií s. 108
§ 2 Jednotlivá zvýhodnění s. 109
2.1. Zvýhodněný podíl na zisku a zvýhodněný podíl na likvidačním zůstatku s. 110
2.2. Zvýhodnění při zvyšování základního kapitálu s. 113
2.3. Zvýhodněné hlasovací právo s. 113
2.4. Další zvláštní práva s. 115
§ 3 Prioritní akcie s. 116
Kapitola V. Úrokové akcie s. 117
Kapitola VI. Nabývání akcií zaměstnanci společnosti a zaměstnanecké akcie s. 119
Oddíl 1. Pojem zaměstnaneckých akcií a nabývání akcií zaměstnanci společnosti s. 119
Oddíl 2. Podstata zvýhodněného nabývání akcií zaměstnanci společnosti s. 124
Oddíl 3. Způsoby realizace zvýhodněného nabytí akcií zaměstnanci společnosti s. 127
§ 1 Při zvyšování základního kapitálu s. 127
§ 2 Koupí akcií od společnosti na základě smlouvy s. 127
Oddíl 4. Právní postavení zaměstnanců, kteří nabyli akcie společnosti za zvýhodněných podmínek s. 128
Kapitola VII. Zlaté akcie s. 131
Oddíl 1. Podstata zlatých akcií s. 131
Oddíl 2. Přípustnost zlatých akcií podle judikatury Evropského soudního dvora s. 134
Oddíl 3. Zrušená úprava akcií se zvláštními hlasovacími právy v tuzemské úpravě s. 136
§ 1 Původní úprava akcií se zvláštními hlasovacími právy s. 136
§ 2 Dochází při převodu akcie se zvláštními hlasovacími právy ke změně druhu akcie <i>ex lege</i> ? s. 137
§ 3 Zrušení Fondu národního majetku a zlatých akcií s. 141
§ 4 Posouzení souladu zrušené tuzemské úpravy zlatých akcií s kritérii testu vytýčenými judikaturou Evropského soudního dvora s. 142

Kapitola VIII. Charakter současné úpravy druhů akcií a výhledy <i>de lege ferenda</i> s. 143
Oddíl 1. Aktuální stav úpravy druhů akcií s. 143
Oddíl 2. Výhledy <i>de lege ferenda</i> s. 146
Shrnutí s. 149
Seznam použité literatury s. 151

# Úvod

V této rigorózní práci je mým cílem zaměřit se na osvětlení právní povahy akcií a dále provést rozbor členění akcií podle druhů v tuzemské právní úpravě s využitím srovnání se zahraničními úpravami, jakož i s dostupnou zahraniční literaturou.

Smyslem práce by mělo být nejprve pojednání o pojmu akcie jako o předmětu, kterým se zabývá jednak právo akciové a jednak právo cenných papírů, a dále o vztahu akcie a právní povahy akciové společnosti obecně. Výchozím bodem bude především pojednání o právní povaze akcií. Zde bude předmětem pojednání především otázka vztahu akcie k základnímu kapitálu společnosti, pojednání o akcii jako o osvědčení akcionáře o existenci jeho společnického vztahu k akciové společnosti a dále

[…]

jsou **akcie prioritní** (jejichž úprava bude v zásadě převzata z úpravy stávající), lze hodnotit pozitivně. A to zejména tehdy, bylo-li záměrem návrhu konstruovat zvýhodněné akcie skutečně jako akcie, které přinášejí akcionářům určité výhody, které na kmenové akcie nepřipadají. Avšak volnost akcionářů konstruovat nové druhy akcií bude omezena (dílčím způsobem) v tom směru, že budou-li chtít upravit ve stanovách společnosti druh akcie, který obchodní zákon upravovat nebude (tedy stvoří-li si vlastní zvýhodnění), musejí tyto akcie označovat vždy a za všech okolností jako zvýhodněné (§ 244 odst. 1 návrhu).

Myslím proto, že by bylo vhodné, kdyby do textu nového obchodního zákona byla zakotvena obecná možnost, spojit se všemi akciemi určitá práva, zákonem neupravená, tedy práva jejichž úprava by plně spočívala pouze ve stanovách

společnosti, aniž by přiznání těchto dalších práv činilo z akcií automaticky akcie zvýhodněné.

Určité pochybnosti vyvolává **neomezená možnost multiplikace hlasovacího práva u zvýhodněných akcií**. V tomto směru by měla naše budoucí úprava stanovit rozumné omezení. Široké uplatnění zásad *vigilantibus iura scripta sunt a co neni zakázáno, je dovoleno* totiž nemusí být automaticky znakem toho, že je v tomto ohledu navrhovaná úprava krokem vpřed. Návrh by v tomto směru měl pamatovat především na reakci, kterou by neomezená multiplikace hlasovacího práva vyvolala u akcionářské veřejnosti. Nabízí se otázka, zda by byl návrh v tomto znění vůbec sociálně únosným? Nelze proto podle mého názoru zcela rezignovat na kogentní prvky v budoucí úpravě akciové společnosti. A to mimo jiné proto, že stávající úprava je silně kogentní. Pokud by se případná budoucí úprava vyznačovala přílišnou dispozitivností – například v otázce multiplikace hlasovacího práva – mohly by mnohé české akciové společnosti zažít nikoli zanedbatelný šok.

## Shrnutí

Předložená rigorózní práce je zaměřena na osvětlení právní povahy akcií a druhů akcií. Předmětem posouzení je v první řadě současná tuzemská pozitivní úprava těchto institutů. Cílem práce však nebylo podat pouze „pouhý“ výklad pozitivní úpravy z úzkého vnitrostátního hlediska, nýbrž především provedení účelného srovnání tuzemské úpravy s některými relevantními úpravami zahraničními (zejména s úpravou německou, rakouskou, francouzskou, britskou, polskou a slovenskou). Zmíněné srovnání otevřelo některé nové pohledy na tuzemskou úpravu a umožnilo podrobit příslušné pasáže tuzemské právní úpravy kritice.

Užitá srovnávací metoda však nebyla užitá samoúčelně. A to jednak proto, že problematika akcií a jejich druhů vždy byla a bude nejen problémem čistě teoretickým, nýbrž také problémem praktickým, neboť se týká každé tuzemské akciové společnosti, která musí především otázky vymezení a konstrukce druhů akcií prakticky řešit. Dále bylo na místě užít srovnávací metodu mimo jiné z důvodu probíhající rekodifikace tuzemského soukromého práva, v jejímž rámci bude v novém obchodním zákoně nutno tyto otázky rovněž řešit.

Jádro práce tvoří především pojednání o druzích akcií. Největší pozornost je přirozeně věnována akciím prioritním jakožto akciím, s nimiž jsou spojena určitá majetková zvýhodnění, která plní svoji specifickou funkci. Tuzemská úprava prioritních akcií byla podrobena srovnání s německými prioritními akciemi bez hlasovacího práva, s francouzskými preferenčními akciemi, s polskými privilegovanými akciemi atd. Srovnání přineslo mimo jiné úvahy o možných konstrukcích prioritní dividendy. Mou snahou nebylo naznačovat pouze možná řešení prioritní dividendy, ale poukázat i na konstrukce, které zákon obcházejí či jsou přímo se zákonem v rozporu.

Z obrazu české právní úpravy akcií a jejich druhů, který práce nastiňuje, vyplývá, že naše úprava je ve srovnání se zahraničními právními úpravami (relativně) kogentní, avšak nijak extrémně nevybočuje z evropských standardů (snad kromě archaického principu *numerus clausus* druhů akcií) a je úpravou stabilní.

Budoucí úprava pojmu akcie v obchodním zákoně zůstane ve své podstatě nezměněna a plně tak naváže na stávající pozitivní úpravu. Jedinou závažnější modifikací bude zrušení listinných akcií na majitele. Pokud jde o druhy akcií, lze v této oblasti *de lege ferenda* očekávat pozitivní změny. Především bude připuštěno vydávání dalších zákonem neupravených druhů akcií. Jelikož však nejsou legislativní práce ještě dokončeny a obchodní zákon existuje stále pouze v pracovní verzi, lze očekávat, že se samotná úprava druhů akcií ještě určitým způsobem změní.

U úpravy zvýhodněných akcií se návrh obchodního zákona do jisté míry odchýlí od teze proklamované ve schváleném věcném záměru obchodního zákona – totiž od teze právní kontinuity se současnou pozitivní úpravou. To však lze hodnotit jako přirozený vývoj prací a jako výsledek doktrinálních diskusí.

Rovněž proces vývoje komunitární úpravy zůstává nadále otevřen a vývoj současné právní úpravy nemusí být definitivní. Zajímavým mezníkem v tomto smyslu jistě bude připravované alternativní řešení koncepce základního kapitálu akciové společnosti. Až další vývoj jak v domácím právu, tak v právu komunitárním ukáže, nakolik budou evropské státy a Evropská unie směřovat k ideji jednotného vnitřního trhu a tedy k unifikaci práva společností (a jakými způsoby), či nakolik půjdou vlastními cestami.
