P o s u d e k

rigorozní práce p. Mgr. Karla Vodičky nazvané Povaha akcí a jejich členění podle druhu

Posuzovaná rigorozní práce výše uvedeného názvu se zabývá velmi zajímavým a přitom neustále aktuálním tématem, které je v zorném úhlu pohledu našich teoretiků i praktiků obchodního práva. S ohledem na numerus clausus druhů našich akcí jde i o poměrně úzce zaměřené téma. K posuzování práce jsem proto přistupovala i s určitou zvědavostí, zda se rigorozantovi podaří splnit i požadované pensum počtu stran. A to autor nejen splnil, dokonce jej i téměř dvojnásobně překročil.

Rigorozant zpracoval svou práci na 150 stranách textu a rozčlenil ji do osmi kapitol. Kapitoly vnitřně dělil do oddílů, z nichž převážnou většinu pak do paragrafů a některé z nich do bodů. I když jde o dosti podrobné členění, je velmi přehledné a vnitřně skloubené a podává celkový pohled na zpracovávanou problematiku. (Nedovedu si však vysvětlit, proč v kapitole IV. v oddílu druhém, § 3 jsou body číslovány 2.1. - 2.3. a nikoliv 3.1. - 3.3., což je ovšem naprostá banalita.). Uvedeným podrobným členěním zpracoval rigorozant zvolené téma v celém rozsahu a hned úvodem je třeba konstatovat, že jde o práci seriózní, která má vysokou kvalitu.

Rigorozant zvolil postup od obecného ke zvláštnímu. V p r v n í kapitole nejprve pojednal o pojmu akcie, a to ve vztahu k úpravě v obchodním zákoníku i k úpravě v zákoně o cenných papírech. V kapitole d r u h é - s e d m é pak rozebral jednotlivé druhy akcí (nevynechal ani úrokové a zlaté akcie) a s nimi pak i všechny navazující a související otázky. V o s m é kapitole se zabýval charakterem současné úpravy druhů akcí a výhledem de lege ferenda.

Z obsahu odborné literatury se dá předpokládat, že se seznámil s poměrně rozsáhlými tuzemskými i zahraničními vědeckými díly i časopiseckou literaturou. Stranou pozornosti ponechávám skutečnost, že se mezi nimi najde i pět komentářů k obchodnímu zákoníku. O serióznosti práce svědčí i fakt, že práce obsahuje přes 220 citací z literatury.

Posuzovaná práce je napsána s naprostou znalostí věci, autor se v dané problematice pohybuje suverénně, názory jiných bezmyšlenkovitě nepřebírá, vyslovuje k nim a k právní úpravě vlastní názory. Jenom pozitivně hodnotím i řadu příkladů v práci, jakož i srovnání naší právní úpravy s úpravou německou, rakouskou, francouzskou, britskou, polskou a slovenskou.

Po obsahové stránce jde o práci zdařilou, ke které nemám připomínky. Ty nemám ani k formální stránce, neboť jsem v ní našla jen jednu jedinou, zcela bezvýznamnou chybu v úvodu práce. A to je, bohužel, zcela ojedinělé a mimořádné zjištění, neboť čeština našich studentů (ale i dalších osob) není na příliš dobré úrovni.

Praha, srpen 2007

Zahradníčková
oponent